וראה רד"ק, **ספר השרשים**, ערך 'חנק'; לוריא ר"ש, **ים של שלמה**, בבא קמא, פרק ז סימן לו. על מנהגי חנוכת בית ראה לרנר י"י, **ספר הבית**, ירושלים תשנ"ה, עמ' רעג-רצח; בלוח מש"י, **בנה ביתך כהלכה**, ירושלים תשנ"ח, עמ' רפ-רצט.

14 תיאור של טקס אבן הפינה לשיבת חכמי לובלין שנערך בלי"ג בעומר תרפ"ד (1924) ראה אצל מנדלבוים ד"א, **ישיבת חכמי לובלין**, א, בני ברק תשנ"ד, עמ' קסו-קפ. שם הונחה אבן וגם שני מטבעות כסף.

הוא מערי גליציה הגדולות: ברודי, לבוב וז'ולקוב. בסוף המאה ה-19 הייתה אודסה מרכז לתנועת חובת ציון ולציונות.¹⁵

בראשית המאה ה-19 באו יהודים רבים מברודי לאודסה. בשנת 1841 ייסדו בה משכילי ברודי מניין משלהם. הם ביקשו שהתפילה שם תהיה לפי הנוסח הרגיל אך עם שינויים אסתטיים אחדים שנקבעו כתקנות, ובהם:¹⁶

שלא לדבר שיחה בטלה בשעת התפלה, ושלא להרים קול יותר מדאי בתפלה, ולקבוע מקום מיוחד לכל אחד בכדי שלא ידחק גבר את אחיו ויבלבלו את התפלה, והמתפלל המשוור ישמע בנחת קולו ולהקת המשוררים עונים אחריו אמן יהא שמיה רבה.

כעשר שנים לאחר מכן הוחלט לבנות בית כנסת גדול באודסה (ברחוב רישלייה), שבו יתפללו גם משכילי ברודי. עם תחילת בנייתו של בית הכנסת, בי"ד אלול תר"י (1850), נתקיים טקס הנחת אבן הפינה בנוכחות קהל משתתפים רב. אחד המשתתפים, אלכסנדר צדרבוים, תיאר במפורט את הטקס, במכתב בן שישה עמודים שאותו שלח למחרת הטקס לידידו יעקב איכנבויים. המכתב נדפס בדפוס אבן (ליטוגרפיה) ונשתמר בספרייה הלאומית בירושלים, ופורסם שוב לאחר שנים אחדות בכתב העת המשכילי 'כרם חמד':¹⁷